
terça-feira, 06 de JaNeirO de 2009 12
Diário OficialExecutivo 1

CESSÃO
Portaria: 4006/2008
Servidor: SILVANÉA SILVA PINHEIRO
Matrícula: 55586114/1
Da: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARÁ
Para: Secretária do Estado de Governo
A contar de: 01.01.2009
Com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VERA LÚCIA DE SOUZA MEIRA
Diretora Geral em exercício

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° 4001/2008
Servidor: JANILDO SOARES DE LIMA
Mt. 54192443/2
Período: 12/01/09 a 12/03/09
Triênio: 2005/2008
Portaria n° 4002/2008
Servidor: MARIA DE NAZARÉ MATTOS VALE
Mt. 5861730/3
Período: 02/01/09 a 31/01/09
Triênio: 2004/2007
Portaria n° 4003/2008
Servidor: MARCELO BIERHALS ROLOFF
Mt. 54193769/1
Período: 18/01/09 a 16/02/09
Triênio: 2005/2008
Portaria n° 4004/2008
Servidor: MAURICIO LIMA MEDEIROS
Mt. 54186853/1
Período: 19/01/09 a 17/02/09
Triênio: 2004/2007
Portaria n° 4005/2008
Servidor: EDINETE SAMPAIO SILVA
Mt. 54189684/1
Período: 05/01/09 a 03/02/09
Triênio: 2005/2008
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VERA LÚCIA DE SOUZA MEIRA
Diretora Geral em exercício

PORTARIA
PORTARIA N° 001/2009–ADEPARÁ,de 05 de janeiro de 
2009.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e...
CONSIDERANDO os autos nº2008/189832 datado de 
25.04.08, que relatam condutas transgressoras perpetradas 
pelo servidor TÚLIO HOSTÍLIO TRINDADE na Gerência 
Regional de Xinguara;
CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar em epígrafe constante de fls 59-
61, o qual concluiu pelo afastamento do servidor em questão 
com vistas a realização de tratamento médico adequado e 
futura reintegração do servidor em questão ao quadro desta 
autarquia;
CONSIDERANDO o parecer da procuradoria jurídica, constante 
de fls 63-67 dos autos, no qual acompanha o relatório final da 
comissão processante.
RESOLVE:
I – ACATAR o entendimento firmado pela comissão do 
processo administrativo em epígrafe;
II - ARQUIVAR os autos do processo administrativo disciplinar 
em questão;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete doDiretor Geral, 05 de janeiro de 2009.
Vera Lúcia de Souza Meira

Diretora Geral da ADEPARÁ em exercício

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 4000/2008 - ADEPARÁ, DE 29 DE 

DEZEMBRO DE 2008.
A DIRETORA GERAL em exercício da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, designada 
através da Portaria n° 667 de 29 de março de 2007, publicada 
no Diário Oficial n° 30.895 de 30 de março de 2007, e no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002, considerando o 
processo n° 2008/564059.
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido o servidor WALDEMIRO DE OLIVEIRA 
ROSA JUNIOR, matrícula n° 55588416/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária – Engenheiro 
Agrônomo, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, a contar de 22/12/2008.

PORTARIA Nº 4007/2008 - ADEPARÁ, DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2008.

A DIRETORA GERAL em exercício da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, designada 
através da Portaria n° 667 de 29 de março de 2007, publicada 
no Diário Oficial n° 30.895 de 30 de março de 2007, e no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002, considerando o 
requerimento 2014.
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido o servidor RAIMUNDO IVO FERREIRA 
DA SILVA, matrícula n° 54185950/1, ocupante do cargo de 
Agente de Defesa Agropecuária, lotado na Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, a contar de 12/12/2008.

PORTARIA Nº 4008/2008 - ADEPARÁ, DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2008.

A DIRETORA GERAL em exercício da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, designada 
através da Portaria n° 667 de 29 de março de 2007, publicada 
no Diário Oficial n° 30.895 de 30 de março de 2007, e no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002, considerando o 
processo n° 2008/556916.
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido o servidor VALDENOR RODRIGUES DE 
OLIVEIRA, matrícula n° 54190937/1, ocupante do cargo de 
Agente de Defesa Agropecuária, lotado na Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, a contar de 17/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VERA LÚCIA DE SOUZA MEIRA
Diretora Geral em exercício

EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: ADEPARÁ E DALVAIR JOSÉ SALES FIMA
MATRÍCULA: 5310377/1
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DO DISTRATO A PEDIDO: 30/12/2008
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Vera Lúcia de 
Souza Meira – Diretora Geral em exercício.

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA
Na Portaria nº 3995/2008 de 30/12/2008, publicada no DOE nº 
31.328 de 31/12/2008.
Onde se lê:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo

Gozo

5843901/3
ANA MARIA COSTA 

PENALBER

13.05.08 a 
13.05.08 05.01.09 a 

03.02.09
Leia-se:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo

Gozo

5843901/3
ANA MARIA COSTA 

PENALBER

02.01.08 a 
01.01.09

05.01.09 a 
03.02.09

ERRATA
Na Portaria nº 3947/2008 de 03/12/2008, publicada no DOE nº 
31.318 de 16/12/2008.
Onde se lê: 19.12.2008 A 16.02.2009
Leia – se: 19.01.2009 A 17.02.2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VERA LÚCIA DE SOUZA MEIRA
Diretora Geral em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO Nº 017/2008
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao 
Acordo de Cooperação Técnica e Financeira Nº 017/2008.
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / Serviço de 
Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Pará – SEBRAE/PA.
OBJETO DO ACORDO: Elaboração de projeto de viabilidade 
técnica e econômica de Empreendimento Piloto para produção 
de leite e derivados no Município de Itaituba e estudo de bacia 
leiteira nos municípios de Itaituba, Trairão, Placas e Rurópolis.
VALOR GLOBAL DO ACORDO ORIGINAL: R$ 100.000,00 (cem 
mil reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo 
de vigência do Convênio para 04 de julho de 2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 04/01/2009 a 04/07/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.661.1259.6015
NATUREZA: 335041
FONTE: 0101
ORDENADORES RESPONSÁVEIS:
Pela SEDECT: Maurílio de Abreu Monteiro.
Pelo SEBRAE-PA: Hildegardo de Figueiredo Nunes.
FORO: Comarca de Belém
ADITIVOS ANTERIORES: não há.

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS DE CONCESSÃO E 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO – UEPA

CONCEDENTE:
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ – 
FAPESPA.
FINALIDADE:
Concessão de auxílio financeiro a projeto de natureza científica, 
tecnológica ou de inovação.
AUXÍLIO FINANCEIRO
UG: 740.201
PT: 12.364.1258.6001
Fonte: 0101
Natureza: 33.90.20
INSTITUIÇÃO DE VÍNCULO FUNCIONAL/EMPREGATÍCIO 
DO BENEFICIÁRIO
Nome: Universidade do Estado do Pará – UEPA
CNPJ: 34.860.833/0001-44
INSTITUIÇÃO DE EXECUÇÃO DO PROJETO: Universidade do 
Estado do Pará – UEPA
CNPJ: 34.860.833/0001-44
DATA DE ASSINATURA: 26 de dezembro de 2008.
ICAAF-UEPA– Nº 264/2008
BENEFICIÁRIO: Albêne Lis Monteiro
CPF/MF: 012.837.62-87
Título do Projeto: A Pesquisa e a Formação de Professores 
Pesquisadores e Educação Construídas nos Programas de 
Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação da Amazônia 
Paraense.
Processo nº: 1.519/2008
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 14.488,00 
(quatorze mil, quatrocentos e oitenta e oito reais)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 43º Tac
Nº do Contrato: S/Nº
Objeto do Contrato: O Locador dá em locação à Locatária, 
em conformidade com a legislação vigente, o imóvel de sua 
propriedade, situado à Rua Sebastião de Freitas, nº 1500, 
Capanema-PA
Valor do Contrato Original: CR$ 36.840.000,00 (trinta e seis 
milhões oitocentos e quarenta mil cruzeiros).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e o Sr. 
Alamir de Jesus da Paz Marinho


